

Số: ~~134~~ BC-VPUBND

Quảng Bình, ngày ~~17~~ tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG TUẦN
(Từ ngày 10.4.2017 đến ngày 16.4.2017)

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2011 - 2016 và Quy chế làm việc của Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo tình hình công tác tuần phục vụ công tác điều hành, chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh.

Trong tuần qua, các phòng, ban, đơn vị của Văn phòng đã tham mưu cho UBND tỉnh trong công tác quản lý, điều hành các vấn đề chung của tỉnh. Ngoài các nội dung tham mưu có tính thường xuyên, Văn phòng đã tham mưu Thường trực UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết những vấn đề nổi bật như sau:

1. Lĩnh vực Tổng hợp

- Tham mưu Công văn về việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2017;
- Tham mưu Công văn triển khai thực hiện Thông tư số 01/2017/TT-BKHĐT về hướng dẫn lập kế hoạch đầu tư cấp xã thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;
- Tham mưu Công văn về việc thực hiện kết luận của Chủ tịch HĐND tỉnh tại phiên họp thường kỳ Quý I của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Xây dựng cơ bản – Tài nguyên môi trường

- Tham mưu các Công văn về việc triển khai Công điện hoá tốc số 503/CD-TTg ngày 11/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5/2017; triển khai thực hiện Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ;
- Tham mưu Công văn về chủ trương lập quy hoạch phân khu các xã và thị trấn đã được định hướng thành lập phường nội thị tại các đô thị Hoàn Lão và Kiến Giang và một số quy hoạch trên địa bàn thành phố Đồng Hới;
- Tham mưu Công văn đánh giá tổ chức thi hành Luật Đất đai năm 2013, đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

3. Lĩnh vực Kinh tế

- Tham mưu Báo cáo kết quả thực hiện phân định vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển và phân định xã, huyện, tỉnh là miền núi, vùng cao tỉnh Quảng Bình làm việc với Đoàn Giám sát Quốc hội;
- Tham mưu Báo cáo gửi Bộ Công Thương về biện pháp tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp nhập khẩu gỗ từ Lào; công tác điều hành, quản lý hoạt động thương mại qua cửa khẩu phụ, lối mở biên giới; *Đu*

- Tham mưu Hội Ban Chỉ đạo 389 triển khai Kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu; làm việc với Ban Quản lý Dự án QBSC và nhà thầu KF Corporation;

- Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị phát triển ngành tôm Việt Nam và Công văn số 2104/BNN-TCTS ngày 14/3/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường chỉ đạo sản xuất tôm nước lợ năm 2017 về phát triển nuôi và chế biến tôm nước lợ phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh;

- Tham mưu Báo cáo gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về sử dụng kinh phí thường công trình phúc lợi từ ngân sách Trung ương và tình hình nợ đọng XDCB trong xây dựng nông thôn mới của các đối tượng được khen thưởng;

- Tham mưu ban hành Quy chế hoạt động của Đội ứng phó thiên tai, thảm họa tỉnh Quảng Bình.

4. Lĩnh vực Nội chính – Văn xã

- Tham mưu Kế hoạch tổng kết Dự án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ ưu tú, có trình độ đại học tăng cường về làm Phó Chủ tịch UBND các xã thuộc huyện Minh Hóa; Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 56/2014/TT-BCA ngày 12/11/2014 và Thông tư số 48/2015/TT-BCA ngày 06/10/2015 của Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và trang phục chữa cháy của lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành;

- Tham mưu Báo cáo tổng kết triển khai, thực hiện Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009, Nghị định số 112/2011/NĐ-CP ngày 05/12/2011 và Nghị định số 29/2013/NĐ-CP ngày 08/4/2013 của Chính phủ; Báo cáo hoạt động QLNN về công tác bồi thường nhà nước 6 tháng đầu năm 2017;

- Tham mưu ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân tỉnh Quảng Bình;

- Tham mưu Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020” theo Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ;

- Tham mưu Công văn giao nhiệm vụ phối hợp tổ chức cuộc thi Hoa hậu Hòa bình thế giới năm 2017./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, K1TH.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Lê Vĩnh thế